СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	12.10.2023
	№ 45


Председательствующий – Чаховский Д. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.
Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Каверзина С. В. 
Отсутствовали: Тарасов А. В. - производственная необходимость.
Приглашенные: Буреев Б. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Жигульский Г. В., Лаухин А. А., Разживина Д. О., Соловьева И. С., Твердохлебов Е. Ю., Осипов Д. В., Шумилов О. Л., Макарухина А. Н., Лукьянова Ю. В., Залесова И. В., Яковенко Е. С., Вахрамеева Ю. Н., Дулькевич Е. С., Полянская А. Н., Ленц А. С., Францева А. С., Фролова Ю. Э.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2022 № 467 «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (первое чтение)

	
	Докладчик:

	
	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение)

	
	Докладчик:

	
	Жигульский 

Георгий Викторович
	-
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Новосибирска, о заключении муниципальной организацией города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, за исключением муниципальной образовательной организации города Новосибирска, муниципальной организации культуры города Новосибирска, а также о создании комиссии по оценке последствий принятия такого решения и подготовки данной комиссией заключений» (первое чтение)

	
	Докладчики:

	
	Незамаева

Ольга Борисовна
	-
	начальник департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	Об информации о деятельности управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска по организации и проведению ремонтных работ на спортивных объектах и развитию материально-технической базы

	
	Докладчик:

	
	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	5.
	Об информации о возможности открытых молодежных пространств в реализации профилактической функции при работе с молодежью, находящейся в трудной жизненной ситуации на примере опыта муниципального бюджетного учреждения молодежный центр «Содружество»

	
	Докладчик:

	
	Францева

Анастасия Сергеевна
	-
	заместитель директора муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска молодежный центр «Содружество»;

	
	
	
	

	6.
	Об информации о ходе реализации муниципальной программы «Культура города Новосибирска», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378, за 9 месяцев 2023 года

	
	Докладчик:
	
	

	
	Соловьева

Ирина Сергеевна
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска - начальник управления культуры мэрии города Новосибирска;


Чаховский Д. А. – Повестка у всех на руках.
Коллеги, предлагаю принять повестку за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решение принято. 

Чаховский Д. А. – Предложения, дополнения будут? 
Поступило письмо от начальника департамента по социальной политике о смене докладчика. По 3 вопросу вместо Незамаевой Ольги Борисовны будет докладывать Лаухин Александр Александрович - заместитель начальника департамента - начальник управления по демографической политике мэрии города Новосибирска.

Также по 4 вопросу Катионов Константин Олегович в командировке будет докладывать Осипов Дмитрий Валерьевич – заместитель начальника управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска.
Если не будет возражений, прошу голосовать за повестку в целом, с учетом изменений по докладчикам. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2022 № 467 «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (первое чтение).
Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – Правильно понимаю, что повышение заработной платы с 1 августа и с 1 октября? Все у нас получается?
Веселков А. В. – Да совершенно точно. Заработная плата платится 5 и 20 числа.

Колпаков Д. В. – Правильно понимаю, что уменьшено финансирование муниципальной программы «Формирование современной городской среды»?

Разживина Д. О. – Нет, это перераспределение между общественными территориями и придомовыми. Лимиты департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, перешли на департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города. 

Каверзина С. В. – Инициативное бюджетирование?

Веселков А. В. – Как было, так и есть 10 млн. рублей. И на 2024 год так же 10 млн. рублей.

Каверзина С. В. – Увидела, что идет сокращение на музейную деятельность. С чем это связано?

Разживина Д. О. – Возможно какое перераспределение произошло. Давайте мы посмотрим и вам сообщим.

Колпаков Д. В. - Видим, что из разных источников перераспределяются средства на благоустройство и ремонт площадки около цирка. Сколько в общем объеме средств и когда планируется завершить благоустройство и ремонт этой территории? 
Разживина Д. О. – Общее финансирование 109 млн. 370 тыс. рублей. Работы в стадии завершения.

Чаховский Д. А. - Если нет вопросов, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 

Решение принято.
2. СЛУШАЛИ: Жигульского Г. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов города Новосибирска».
Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Чаховский Д. А. - Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Лаухина А. А.– проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Новосибирска, о заключении муниципальной организацией города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, за исключением муниципальной образовательной организации города Новосибирска, муниципальной организации культуры города Новосибирска, а также о создании комиссии по оценке последствий принятия такого решения и подготовки данной комиссией заключений».

Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Чаховский Д. А. - Если нет вопросов, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Осипова Д. В. - проинформировал о деятельности управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска по организации и проведению ремонтных работ на спортивных объектах и развитию материально-технической базы.
Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Чаховский Д. А. – Вы владеете информацией по проблеме МАО ЦСП «Заря» кровля?
Осипов Д. В. – Данная проблема очень давняя, порядка 10 лет. С нашей стороны были написаны письма, и на министра спорта области, и на Губернатора области. Вопрос сложный на сколько я помню цена вопроса 110 млн. рублей.

Чаховский Д. А. – Предлагаю обратиться от комиссии к председателю Совета депутатов города Новосибирска Асанцеву Д. В. с просьбой оказать содействие в решении вопроса ремонта кровли спортивного объекта МАУ «ЦСП «Заря» с целью привидения его в надлежащее состояние. Не будет возражений?

Разживина Д. О. – Я хочу поблагодарить за внимание к этой проблеме. Мы года 4 обращаемся во все инстанции и не можем получить финансирование на решение этой серьезной проблемы. Сумма очень серьезная и на сегодня это уже более 145 млн. рублей.

Чаховский Д. А. – Сумма серьезная, но и сам объект очень серьезный, стратегически необходимый для города Новосибирска, крупнейший за Уралом.

Аникин А. Г. – Нам надо обращаться во все инстанции и решать этот вопрос. В период дождей и таяния снега в связи с протеканием кровли ухудшаются условия для проведения занятий и тренировок спортсменов и спортивных команд, а также общее состояние спортивного объекта и инвентаря, что в свою очередь не позволяет учреждению полноценно функционировать и в дальнейшем может привести к угрозе безопасности эксплуатации данного объекта.
Каверзина С. В. – Стадион «Красное знамя» площадка супер, но она находится в низине, и будет залита весной талыми водами. Какие меры будут приниматься по отводу этих вод?

Осипов Д. В. – Работы по данному вопросу идут, готовится водоотвод.
 

Каверзина С. В. – Область выделяет 10 млн. рублей на спорт площадки, даже пусть поздно, но одна из причин по которым мы отказываемся от этих денег, это неготовность земельных участков. В чем причина?

Осипов Д. В. – У нас были две сложные площадки на ул. Есенина, 53, ул. Станиславского 4/3. На ул. Есенина, часть коробки находится на территории другого земельного участка. На ул. Станиславского площадка с нарушением всех норм, с одной стороны дорога, с другой стороны погреба. В связи с поздним выделением лимитов и отсутствием оформления участков мы принимаем такое решение о возврате лимитов.
Каверзина С. В. - Можно как-то перекинуть на другие участки, которые готовы.

Осипов Д. В. – Нельзя, участки прописаны конкретно.

Веселков А. В. – На сегодня управление физической культуры и спорта исполнение на сегодня 63,0 %, межбюджетные трансферты 52%. Остается 2 месяца и все. Если мы опять МБТ 95-98% не исполним, то нам из области в 2024 году не будет.

Разживина Д. О. – Что касается исполнения А. В. Веселков прекрасно знает, что между исполнением работ и оплаты проходит месяц, а иногда больше. Я не буду говорить, что они выполнены, но скажу, что они в большом объеме могут быть выполнены, просто сейчас готовятся документы на оплату. По тем 10 млн. рублей о которых шла речь, там действительно сложный вопрос. Мы до последнего бились, чтобы их в этом году использовать, но это получается либо не законно, либо не целесообразно. Сейчас управление физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска, отрабатывает с министерством спорта НСО вопрос переноса этих площадок наследующий год. И есть у нас небольшой хвостик порядка 2 млн. рублей, который пытаемся вернуть, потому что мы выполнили все цели, на которые они выделялись. Цель достигнута – это экономия и ни на что другое она использована быть не может, но пока минспорт не забрал эти деньги.
Каверзина С. В. – Как так получилось, что объект, футбольное поле на Часовой, не стационарный, а средства передали департаменту строительства? Департамент не может эти вопросом заниматься, так как объект не стационарный и возвращает в спортшколу «Энергия». Почему только сейчас этот вопрос поднялся?
Осипов Д. В. – Объект нестационарный. Вы сами говорите если их не брать они пропадут, и мы берем их тогда, когда нам их дают. Сейчас вносятся правки в постановление минспорта НСО от 23.01.2015 № 24-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области» это сумма до 100 тыс. рублей у нас проект на 120 тыс. рублей они обещают на следующей недели они закончат с поправками в постановление, и мы успеем какие-то работы уже начать в этом году и плавно перейти в следующий год.
Разживина Д. О. – Действительно сложилась странная ситуация, когда департамент строительства уже получил в середине года проектную документацию, вдруг выяснилось, что это не капитальный объект. И соответственно департамент строительства по уставу не может возведение этого объекта. Началась процедура по передаче на спортшколу «Энергия» и тут выяснилась проблема нестыковка в формулировках. Ждем и готовы к работам.

Колпаков Д. В. – Сейчас мы эти 10 млн. рублей возвращаем, а на следующий год мы можем на них рассчитывать, но уже на другие объекты?

Разживина Д. О. – На счет других не подскажу, это были целевые. Это будет определять минспорт НСО.

Беспечная И. П. – На протяжение нескольких комиссий в прошлом году мы задавали вопрос спорту. А почему это ни делаете, не выделяются деньги? Мэрия выделяет это одна кучка, что на спорт областной бюджет ничего не дает. Один раз на комиссии был заместитель министра спорта на комиссии, и я на повышенных тонах сказала: «Почему вы так с нами поступаете? Почему не выделяете?». И раз, начали давать на спорт. И уже какой год, в начале года говорят денег нет, а потом в конце года говорят, не успеваем их освоить. Освоение средств во всех департаментах одинаковое – сначала делаем, потом оплата. Я не понимаю, почему в особенное русло у нас уходит спорт. Схема одна и та же Дара Олеговна. И не надо А. В. Веселкову напоминать, когда оплата идет, она по всем департаментам одинаково идет. Но как конец года у нас опять оказывается, что много средств не освоено. У нас столько, простите, дырок и всего, целая куча куда нам нужны деньги. А мы их возвращаем. Потому что не подсуетились, не включили мозги, как всё-таки решить эту проблему. 10 млн для спорта это огромные деньги. И мы вот так их отдаем обратно. Может стоит ввести систему наказания за не освоение вовремя средств. А то депутаты ходатайствуют о выделение денег, в итоге их дают, а вы не можете их освоить. И это систему уже. Так нельзя поступать.
Чаховский Д. А. – Если нет больше выступлений я предлагаю дополнить проект решения комиссии рекомендацией управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска предоставить в комиссию информацию о проделанной работе по ремонту спортивных объектов и развитию материально-технической базы за 2023 год, а также о планах на 2024 год.
Чаховский Д. А. – Прошу голосовать за проект решения в целом с учетом дополнения. 
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска предоставить в комиссию информацию о проделанной работе по ремонту спортивных объектов и развитию материально-технической базы за 2023 год, а также о планах на 2024 год.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Францеву А. С. – проинформировала о возможности открытых молодежных пространств в реализации профилактической функции при работе с молодежью, находящейся в трудной жизненной ситуации на примере опыта муниципального бюджетного учреждения молодежный центр «Содружество».

Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику? Нет.

Чаховский Д. А. - Проект решения у вас на руках предлагаю проголосовать за проект решения в целом:

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 
Каверзина С. В. – НЕ ГОЛОСОВАЛА
Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. - проинформировала о ходе реализации муниципальной программы «Культура города Новосибирска», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378», за 9 месяцев 2023 года.
Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – С мастерскими художников, те что на ул. Блюхера, какова ситуация?
Соловьева И. С. – Процесс этот сложный, совместно с Жигульским Г. В. мы решаем этот вопрос. Цены пересмотрены, вопрос угас. Следующий момент, сейчас в ЦК-19 выделяется отдельный менеджер, который будет технически помогать союзу художников вести эту работу. Этот вопрос будет находится на повестке некоторое количество лет. Систематизация союза художников не велась много лет, накопилось много долгов, которые необходимо гасить. Работа ведется.
Веселков А. В. – 1,5 месяца назад по поручению президента сейчас мы должны заниматься дебиторской задолженностью, в том числе, о чем и сказала Ирина Сергеевна. Все поставлено на жесткий контроль. Все должны делать чтобы дебиторская. Как и кредиторская задолженность понижалась и понижалась. 
Каверзина С. В. – Хотелось бы чтобы этот процесс максимально прозрачен.
Соловьева И. С. – Вы нам запрос в управление сделайте, конкретно что вас интересует, и мы по каждому пункту ответим.
Аникин А. Г. – Школа искусств № 18 какова ситуация? 
Соловьева И. С. – У Буреева Б. В. прошло совещание. В 2024 году будет выделено финансирование на проектно-сметную документацию (ПСД). Это финансирование сразу пустим в ход. Будем подавать согласно ПСД проект нового здания на 2025 год на федеральное финансирование.

Каверзина С. В. – Музыкальная школа № 15, что по ней, договор с инвестором доделан?
Соловьева И. С. – Есть шероховатости. Все договоренности в силе. На сегодня идет уточнение смет.
Каверзина С. В. – Хочу предупредить, что там есть ограничение по времени.
Соловьева И. С. – Мы тоже в этом максимально заинтересованы, поэтому держим вопрос под контролем. Ни все гладко, но надеемся на лучшее.

Колпаков Д. В. – Есть в программе (пункт 1.1.6) финансирование на предоставление муниципальных грантов в форме субсидий на поддержку профессиональной творческой деятельности в сфере культуры почему каждый раз при принятии бюджета исключаются средства по данному пункту? 
Соловьева И. С. – Этот пункт был, потом его убрали, точнее финансирование по нему исключено.

Колпаков Д. В. – Почему?

Соловьева И. С. – Потому что есть иные задачи.

Колпаков Д. В. – У нас даже самая бедная отрасль молодежка на это находит средства.

Соловьева И. С. – Не надо бедность с нищетой сравнивать. Я понимаю, что такое бедность и что такое нищета.

Веселков А. В. – На майской сессии были департаменту выделены дополнительные средства + 490 млн. рублей. Большая часть на заработную плату. В целом финансирование департамента в год 8 млрд. рублей, есть и межтрансфертное финансирование, но в целом 8 млрд.

Соловьева И. С. – это же на весь департамент, а у нас 4 управления.

Веселков А. В. – Тем не менее управление культуры 82 % финансирования исполнено, а у физической культуры и спорта всего 51%.

Соловьева И. С. – Жизнь диктует новые тенденции, мы открываем новые пространства и их необходимо охранять подводить свет. Давайте мы перестанем открывать новое и найдем деньги на все остальное. Жители города видят на сколько изменился город, будем и дальше хотеть, чтобы нам увеличили финансирование. Ко мне приходят обращения и в основном это парки, а не музыкальные школы. Ну а про гранты не можем себе позволить увеличение, но ваше замечание мы учтем в финансирование следующего года.
Чаховский Д. А. – На самом деле горожане видят, как город преображается, и это не может ни радовать. Большая работа ведется. То, что всегда чего-то будет не хватать это нормальный процесс, потому что города развивается. И нет пределу совершенства. Будем идти и создавать новые пространства для молодежи, для спортсменов и просто жителей города.
Колпаков Д. В. – Программа по туризму еще не появилась?

Соловьева И. С. – Это планируется не отдельная программа, а подпункт программы «Культура». На этот пункт 20 млн. рублей на 2024 год заложим.

Колпаков Д. В. – Когда будет изменение в программу по этому пункту?
Соловьева И. С. – Уже скоро, внесем на рассмотрение комиссии. В этом году начнем процесс. 
Каверзина С. В. – Хочу выразить огромную благодарность, за пополнение библиотечного фонда. Это огромный шаг вперед и будут появляться новые модельные библиотеки. И второе огромное спасибо, что сделан ремонт ДК «Приморский». Получилось, хорошо и красиво, но хотелось, чтобы не останавливались и внутри с туалетами надо доработать.

Соловьева И. С. – Учтем. И спасибо вам что вы из депутатского фона выделяете деньги на пополнение библиотечного фонда.

Чаховский Д. А. – Если нет больше вопросов прошу голосовать за проект решения в целом. 
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска предоставить в комиссию информацию о проделанной работе по ремонту спортивных объектов и развитию материально-технической базы за 2023 год, а также о планах на 2024 год.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет» 

Решение принято.

Председательствующий 
Д. А. Чаховский
Секретарь 
Л. Н Ткаченко
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